⁵⁷ Opis ten brzmi: „homines in circulis conviviisque elegantibus versantes et conversatione [...] eruditi ad inveniendum quid in quaque re ridiculi habeat, ut tunc Ciceronis minas accusatorias suo more interpretantes deridebant”.

⁵⁸ W pracy: *Le senat Romaine*. T. 2. B.m. 1818 s. 173

⁵⁹ Ad 1.

⁶⁰ W przypisie do cytowanego miejsca u Cicerona.

17. SUBSICIVA TEMPORA

Przymiotnik *subsicivus*, użyty w sensie właściwym, należy do języka mierniczych, w którym określa działkę ziemi i znaczy 'odcięty, będący ponad miarę, resztówkowy'. Pierwszy zapis jego użycia przenośnego spotykamy u Lucylusza we fragmencie (762 M): *Praeterea haec subsiciva si quando voles/opera*, gdzie *opera* jest formą rzeczownika *opus*. Cyceron stosuje ten przymiotnik tylko przenośnie, mianowicie w dwóch wyrażeniach: 1. *subsicivae operae* (=zajęcia dodatkowe, uboczne): *de orat.* 2,364 *quae ego sero, quae cursim arripui, quae subsicivis operis, ut aiunt*; 2. *subsiciva tempora* (=chwile pozostałe po odbyciu zajęć głównych, chwile wolne): *leg.* 1,9 *subsiciva quaedam tempora incurrunt, quae ego perire non patior, ut si quis dies ad rusticandum dati sint, ad eorum numerum accomodentur, quae scribimus*; *ib.* 1,13 *Quin igitur ista ipsa explicas nobis his subsicivis, ut ais. temporibus et conscribis de iure civili subtilius quam ceteri*. Pierwsze wyrażenie (*subsicivae operae*) było, jak na to wskazuje dodana przez Cycerona parenteza *ut aiunt*, utartym w mowie potocznej zwrotem przysłowiowym⁶¹. Na jego podstawie zostało utworzone — może przez naszego autora — połączenie *subsiciva tempora*. W każdym razie Arpinata musiał je odczuwać jako nowe i śmiało, skoro kazał jednej osobie dialogu *De legibus* (M) dodać (§ 13) po słowie *subsiciva* łagodzące *quaedam*, drugiej zaś osobie tegoż dialogu (A), podejmującej to samo wyrażenie, wtrącić *ut ais* i w ten sposób obarczyć odpowiedzialnością za jego użycie pierwszego interlokutora, który je wprowadził; por. hasło 4. Że dodatki *quaedam* i *ut ais* pełnią tu funkcję usprawiedliwiającą, dowodzi ostrożność, z jaką Kwintylijan potraktował analogiczny zwrot pisząc (*inst.* 1,12,13): *quibus potius haec temporum velut subsiciva donabimus*, gdzie użyte słowo *velut* jest najczęstszym środkiem usprawiedliwiającym u tego purysty językowego.

18. *vékvia*

To słowo greckie spotykamy u Cycerona 4 razy: 1. jeden raz w sensie właściwym *Tusc.* 1,37, gdzie czytamy: *inde Homeri tota vékvia*; 2. trzy razy w jednakowym znaczeniu przenośnym w korespondencji z Attykiem: a) raz w następującym fragmencie listu tegoż korespondenta, przytocznym w *Att.* 9,10,7: „*Si M'. Lepidus et E. Volcatius remanent, manendum puto, ita ut, si salvus sit Pompeius et constiterit alicubi, hanc vékvia relinques et te in certamine vinci cum illo patiaris quam cum hoc in ea, quae perspicitur futura, colluvie regnare*”; b) dwukrotnie w tekstach samego Cycerona z powołaniem się na autorstwo Attyka: *Quam ille hoc non probare mihi visus est, quam illam vékvia, ut tu appellas, timere!* (9, 11, 2); *Reliqua, o di! qui comitatus, quae, ut tu soles dicere, vékvia! inquaerat ἥρως Celer* (*Att.* 9,18,2).